Dracena, 20 de outubro de 2023.

Ofício n° CM-641/2023.

Assunto: Presta informações (Requerimento n° 1054/23).

Senhor Presidente,

Reportando-nos  ao   Requerimento  n°  1054/23,  de  autoria  dos  n.
Vereadores  Rodrigo  Castilho  Soares,  Claudinei  Millan  Pessoa  e  Dulcinea
Cicarelli  Guastaldi,  vimos  por  meio  deste  encaminhar  as  informações
prestadas pelo Engenheiro Ambiental desta Prefeitura.

Ao  ensejo,  valemo-nos  deste  para  manifestar  a  Vossa  Excelência
protestos de estima e apreço.

                                       ANDRÉ KOZAN LEMOS
                                          Prefeito Municipal

Exmo. Sr .
DANILO LEDO DOS SANTOS
DD. Presidente à Câmara Municipal
N E S T A
vcp./

1 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

D
R

E
 K

O
Z

A
N

 L
E

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

9F
F

-5
29

4-
9F

3F
-6

82
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

9F
F

-5
29

4-
9F

3F
-6

82
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A9FF-5294-9F3F-682B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRE KOZAN LEMOS (CPF 271.XXX.XXX-83) em 23/10/2023 10:17:59 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/A9FF-5294-9F3F-682B

SECRETARIA DE LIMPEZA PÚBLICA

E MEIO AMBIENTE

Av. Alcides Chacon Couto, recinto da Fapidra

Telefone: 3821-8024

OFÍCIO SLPMA N° 029/2023

Aos senhores veradores

Rodrigo Castilho Soares, Claudinei Millan Pessoa e Dulcinéia Cicarelli Guastaldi.

Referência: Requerimento 1.054/2023.

Em resposta aos questionamentos elencados no Requerimento 1.054/2023, a Secretaria de

Limpeza Pública e Meio Ambiente vem por meio deste informar que:

1 – O município de Dracena conta com 02 (duas) Estações de Tratamento de Esgoto,

denominadas como “ETE Mirassol” e “ETE das Antas”.

A localização das lagoas pode ser observada na imagem abaixo.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
U

R
IL

LO
 N

O
G

U
E

IR
A

 V
IA

N
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
ra

ce
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
6F

9-
18

4E
-F

B
44

-C
B

96
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
6F

9-
18

4E
-F

B
44

-C
B

96

2 – Todos os bairros dentro do perímetro urbano de Dracena estão conectados no sistema de

coleta de esgoto e consequentemente tratados pelas lagoas de tratamento.

3 – No memento não há previsão de construção de uma nova Estação de Tratamento de Esgoto,

porém está em estudo a elaboração de um projeto para melhorias das estações existentes, com intuito de

melhorar sua eficiência.

No momento nada mais a informar.

Atenciosamente,

Dracena, 20 de outubro de 2023.

MURILLO NOGUEIRA VIANA
Engenheiro Ambiental

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
U

R
IL

LO
 N

O
G

U
E

IR
A

 V
IA

N
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
ra

ce
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
6F

9-
18

4E
-F

B
44

-C
B

96
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
6F

9-
18

4E
-F

B
44

-C
B

96

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 66F9-184E-FB44-CB96

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MURILLO NOGUEIRA VIANA (CPF 381.XXX.XXX-80) em 20/10/2023 12:39:31 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/66F9-184E-FB44-CB96